
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,000 3,000 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,000 3,000 0

1.교직원역량강화 3,000 3,000 0

1.직무연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.자율연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 19,931 17,931 2,000

1.급식 관리 12,706 12,706 0

1.학교급식운영 12,706 12,706 0

1.급식운영비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.비조리교급식비 12,106 12,106 0

1.전출금 12,106 12,106 0

2.보건관리 4,725 4,725 0

1.학생및교직원보건안전관리 1,525 1,525 0

1.응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

2.학생건강검사 505 505 0

1.학생복지비 505 505 0

3.보건실운영 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.학교환경위생관리 3,200 3,200 0

1.방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.공기청정기 운영비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 2,500 500 2,000
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1.학생복지운영 2,500 500 2,000

1.졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생교복구입 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)교복구입비 : 300,000원*4명= 1,200,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원

*1교=
800,000

3.기본적 교육활동 142,274 75,721 66,553

1.교과 활동 102,319 35,766 66,553

1.교과활동지원 2,700 2,700 0

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.기초학력지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.학력증진 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 100 100 0

1.학습준비물지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.과학 교과활동 4,100 4,100 0

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

5.체육 교과활동 1,680 1,400 280
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1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학습준비물 500 500 0

2.학습준비물지원 280 0 280

1.교육운영비 280 0 280
(성립전_1추)신입생 체육복 구입비 : 

70,000원*4명=
280,000

6.예술 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.외국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.선택 교과활동 2,000 500 1,500

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학력신장 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 학생교재지원 : 10,000원*15명= 150,000

교직원도서구입 : 20,000원*10개= 200,000

소규모수학여행운영비 : 425,000원*2회= 850,000

문화체험비 : 20,000원*15명= 300,000

9.전문 교과활동 90,239 25,466 64,773

1.전문교과운영 18,576 20,376 -1,800

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 4,176 8,576 -4,400 기자재 유지보수 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

실험실습재료 구입 : -3,400,000원*1식= -3,400,000

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 12,600 10,000 2,600 교구, 기자재 구입 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

실습실 비품 구입비 : -400,000원*1식= -400,000
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2.취업기능강화 5,090 5,090 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,790 4,790 0

3.섬진강댐 주변지역 육영사업 지원금8,000 0 8,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)특기적성반운영비 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

(성립전_1추)현장체험학습운영비 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

2.학생복지비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)학생장학금 : 100,000원*10월

*4명=
4,000,000

4.NCS 기반 교육과정 운영비 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000 실업실습재료비 : 125,000원*80종= 10,000,000

5.직업계고 학점제 준비학교 16,700 0 16,700

1.운영수당 900 0 900 컨설팅수당 : 100,000원*2명*3회 = 600,000

컨설팅교통비 : 50,000원*2명*3회= 300,000

2.교육운영비 9,750 0 9,750 교사진로지도연수 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

성장경로및학업계획서제작 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

심리검사프로그램 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

적성및진로탐색프로그램 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

진로관련서적및인쇄비 : 15,000원*30권= 450,000

안내서구입및인쇄비 : 10,000원*30권= 300,000

교육기본과정재료비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.비품구입비 6,050 0 6,050 온라인교실구축비 : 6,050,000원*1실= 6,050,000

6.특성화고 명장육성사업 31,873 0 31,873

1.운영수당 15,000 0 15,000
직업의식산업체관계자특강 : 300,000원*3

회=
900,000

역량강화내부강사비 : 30,000원*130시간*2

과정=
7,800,000

현장교육외부강사비 : 50,000원*50시간= 2,500,000

현장교육위탁강사비 : 30,000원*12시간*5

명=
1,800,000

사업담당업무관리수당 : 200,000원*10월= 2,000,000

2.여비 613 0 613 산학추수지도여비 : 30,650원*20회= 613,000

3.교육운영비 15,300 0 15,300 직업의식진로캠프운영 : 300,000원*15명= 4,500,000
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역량강화교재구입 : 20,000원*30권= 600,000

역량강화실습재료비 : 2,500,000원*2과정= 5,000,000

역량강화방과후식비 : 7,000원*5명*20회= 700,000

현장교육우수학생시상 : 100,000원*9명= 900,000

산학홍보물품구입 : 30,000원*50개= 1,500,000

산학사무용품구입 : 525,000원*4회= 2,100,000

4.목적사업업무추진비 960 0 960 산학협의회 : 30,000원*8명*2회= 480,000

산학취업전담교사협의회 : 30,000원*8명*2

회=
480,000

2.창의적 체험활동 39,955 39,955 0

1.자율활동 6,715 6,715 0

1.학생회활동지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학교특색사업 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.학교자율선택과제 운영 2,615 2,615 0

1.교육운영비 2,615 2,615 0

2.현장체험학습활동 30,040 30,040 0

1.현장학습 3,040 3,040 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

2.테마식현장체험 27,000 27,000 0

1.교육운영비 27,000 27,000 0

3.동아리활동 2,500 2,500 0

1.동아리활동 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

2.봉사활동 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0
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4.진로활동 700 700 0

1.진로체험활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.선택적 교육활동 28,870 14,370 14,500

1.방과후학교 운영 9,440 3,740 5,700

1.방과후학교운영 9,440 3,740 5,700

1.교과프로그램 3,740 3,740 0

1.운영수당 2,740 2,740 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.특기적성교육 5,700 0 5,700

1.운영수당 1,580 0 1,580
(성립전_1추)방과후강사비 : 32,000원*20

회*2시간=
1,280,000

(성립전_1추)방과후강사교통비 : 15,000원

*20회=
300,000

2.교육운영비 3,920 0 3,920 재료비 : -200,000원*1식= -200,000

(성립전_1추)재료비 : 15,000원*10명*19회

=
2,850,000

(성립전_1추)운영용품구입비 : 70,000원*1

회=
70,000

저소득층방과후자유수강권 : 300,000원*4

명=
1,200,000

3.비품구입비 200 0 200 운영물품구입비 : 100,000원*2종= 200,000

2.직업교육 14,030 5,230 8,800

1.직업교육운영 14,030 5,230 8,800

1.취업역량강화사업 2,280 1,600 680

1.운영수당 0 1,600 -1,600 산학인턴강사 : -1,600,000원*1식 = -1,600,000

2.교육운영비 2,280 0 2,280
(성립전_1추)중소기업이해연수운영비 : 

2,280,000원*1회=
2,280,000

2.교과운영 4,430 2,580 1,850

1.운영수당 2,650 800 1,850 산학인턴강사 : 32,000원*50시간= 1,600,000

노동인권교육 : 250,000원*1회= 250,000

2.교육운영비 1,780 1,780 0

3.직업계고 현장실습운영 800 800 0

1.여비 600 600 0
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2.교육운영비 200 200 0

4.학생진로지원 3,400 0 3,400

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)전공동아리강사비 : 30,000원

*40시간=
1,200,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)전공동아리실습재료비 : 

200,000원*6명=
1,200,000

(성립전_1추)전공동아리식비 : 8,000원*10

회*6명=
480,000

(성립전_1추)기능인재한마당교통비 : 

70,000원*4회=
280,000

(성립전_1추)기능인재한마당식비 : 8,000

원*2회*3명=
48,000

(성립전_1추)기능인재한마당부스운영비 : 

192,000원*1회=
192,000

5.학교인식개선 3,120 250 2,870

1.운영수당 0 250 -250 노동인권교육 : -250,000원*1회= -250,000

2.교육운영비 3,120 0 3,120
(성립전_1추)학교홍보용품 : 30,000원*20

개=
600,000

(성립전_1추)학생홍보용품 : 2,500원*80개

=
200,000

(성립전_1추)홍보현수막 및 리플릿 : 

96,000원*10종=
960,000

(성립전_1추)홍보간식비 : 3,000원*50명*2

회=
300,000

(성립전_1추)중학생직업체험재료비 : 

50,000원*20명=
1,000,000

(성립전_1추)중학생직업체험간식비 : 

3,000원*20명=
60,000

3.독서활동 5,400 5,400 0

1.독서활동운영 5,400 5,400 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 24,010 24,010 0

1.교무업무 운영 11,980 11,980 0

1.교무학사운영 11,980 11,980 0

1.교무학사운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.입학식 및 졸업식 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

4.교육과정평가 5,920 5,920 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 1,560 1,560 0

4.교육운영비 200 200 0

5.일반업무추진비 1,560 1,560 0

5.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.생활지도운영 4,050 4,050 0

1.학생생활상담지도 1,200 1,200 0

1.학생생활지도 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 2,650 2,650 0

1.학교폭력관련연수지원 900 900 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 300 300 0

2.인성교육 1,750 1,750 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 550 550 0

3.학생안전교육 200 200 0

1.재난대응훈련 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

김인수 2022년 04월 15일 09시 02분 42초 8 전라북도교육청 칠보고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 1,980 1,980 0

1.정보화실운영 1,980 1,980 0

1.학교정보화지원 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

4.교육여건 개선 6,000 6,000 0

1.교육환경개선 6,000 6,000 0

1.PC구입 3,600 3,600 0

1.비품구입비 3,600 3,600 0

2.학교정보화지원 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

6.학교 일반운영 108,637 93,061 15,576

1.학교기관 운영 26,670 26,670 0

1.부서기본운영 26,670 26,670 0

1.교장실운영 5,640 5,640 0

1.일반업무추진비 2,640 2,640 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 21,030 21,030 0

1.일반수용비 5,170 5,170 0

2.여비 14,400 14,400 0

3.교직원복지비 160 160 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 80,107 64,531 15,576

1.학교시설장비유지 80,107 64,531 15,576

1.공공요금및제세공과금 16,925 16,925 0

1.전기요금 7,200 7,200 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 7,925 7,925 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.시설관리용역 13,576 13,576 0

1.일반수용비 13,576 13,576 0

4.시설일반관리 44,806 29,230 15,576

1.무기계약직원인건비 36,324 22,030 14,294
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 

1,380,000원*6월=
8,280,000

시설관리원 인건비 : 415,000원*1명= 415,000

(성립전_1추)시설관리원 퇴직금 : 

1,462,000원*1명=
1,462,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1회=
550,000

(성립전_1추)시설관리원 연차수당 : 

58,464원*15일=
877,000

(성립전_1추)시설관리원 급식비 : 140,000

원*6월=
840,000

(성립전_1추)시설관리원 4대보험 부담금 :

 1,869,490원*1명=
1,870,000

2.일반수용비 8,482 7,200 1,282 소규모수선비 : 1,282,000원*1회= 1,282,000

5.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.학교운영 협력 1,860 1,860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 360 360 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 4,700 -4,700

1.예비비 0 4,700 -4,700

1.예비비 0 4,700 -4,700

1.예비비 0 4,700 -4,700

1.예비비 0 4,700 -4,700 예비비 : -4,700,000원*1교= -4,700,000
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세출합계 326,722 232,793 93,929
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